酉阳府办发〔2021〕5号

酉阳土家族苗族自治县人民政府办公室
关于印发酉阳自治县2021年农业产业发展

扶持办法的通知
各乡镇人民政府，各街道办事处，县府各部门，有关单位：
《酉阳自治县2021年农业产业发展扶持办法》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。
酉阳土家族苗族自治县人民政府办公室
2021年5月10日

（此件公开发布）

酉阳自治县2021年农业产业发展扶持办法

    为进一步调整优化农业产业结构和产业区域布局，切实推进我县现代山地特色高效农业产业提质增效，着力培育发展适度规模新型农业经营主体、农业产业化联合体和村集体经济，构建联农带农、带贫益贫长效机制，提升农业产业化经营水平，实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，制定本扶持办法。

一、主要扶持对象

本县注册的农业企业、专业合作社、家庭农场、供销合作社，已登记赋码的农村集体经济合作社，农业产业化联合体，规模种养殖户、农业产业化联合体成员农户、脱贫户及边缘易致贫户，农技推广服务机构等。

二、扶持政策标准

（一）支持脱贫户及边缘易致贫户到户产业发展。单户奖补总额按3000元/年规划，发展的产业均为当年新增量。奖补标准为：种植优质水稻350元/亩、玉米300元/亩，薯类、油菜、其他杂粮250元/亩；蔬菜300元/亩（冬闲地种植150元/亩），食用菌400元/亩（0.8元/棒）；烤烟300元/亩，中药材300元/亩（黄精、黄连等多年生中药材500元/亩）；新增山羊400元/只，新增肉牛2000元/头，新增生猪600元/头，新增家禽15元/羽，新增蜜蜂150元/桶（箱）；新增茶叶800元/亩；新建池塘养殖（鱼、虾、蟹等）1500元/亩，新建稻渔综合种养（养殖水面不大于水田面积的10%）500元/亩。其它经济作物参照烤烟标准奖补。

（二）支持优势特色产业规模化基地建设。符合产业发展规划布局，按不高于实际总投资额的30%进行奖补。最高奖补标准为：新栽植茶叶、油茶、青花椒800元/亩，特色水果500元/亩，符合退耕还林政策的叠加执行退耕还林政策；中药材300元/亩（黄精、黄连等多年生中药材500元/亩），蔬菜300元/亩（冬闲地种植150元/亩）。基地规模要求：家庭农场、种植大户30—60亩，合作社、村集体、企业等主体200亩以上，栽植与管护技术参数执行行业主管部门制定的标准。

（三）支持特色畜禽水产规模化健康养殖。符合产业发展规划布局和生态环保要求，按不高于总投资额的30%进行奖补。最高奖补标准为：新建山羊适度规模养殖场（圈舍≥250m2、羊≥120只）按10万元/个、规模养殖场（圈舍≥400m2、羊≥240只）按20万元/个予以奖补；新建肉牛适度规模养殖场（圈舍≥250m2、牛≥40头）按15万元/个、规模养殖场（圈舍≥500m2、牛≥80头）按30万元/个予以奖补；新建生猪适度规模养殖场（圈舍≥450m2、生猪≥300头或能繁母猪≥30头）按20万元/个、规模养殖场（圈舍≥900m2、生猪≥600头或能繁母猪≥60头）按40万元/个予以奖补，对招商引资落地的生猪养殖项目根据协议约定政策执行。新建蜂适度规模养殖场（有避雨防暑设施，当年存栏蜂群≥100群）按3万元/个予以奖补；新建冷水鱼规模养殖场（流水养殖规模≥2000立方米）按150元/立方米予以奖补，标准化池塘生态养殖（家庭农场、种养大户在20-30亩，合作社、村集体、企业等主体≥100亩）按2000元/亩予以奖补，稻渔综合种养（家庭农场、种养大户在20-30亩，合作社、村集体、企业等经营主体≥100亩）按500元/亩予以奖补。冷水鱼养殖项目单个最高奖补额度原则上不超过100万元。养殖场建设技术参数执行行业主管部门制定的标准。

（四）支持农产品加工流通。对新购置30万元以上的成套农产品加工设备并正常投入生产的，按实际购置额的30%进行奖补，市级以上农业产业化龙头企业或规模以上农产品加工企业单个项目最高奖补金额不超过200万元，其他经营主体最高奖补额度不超过80万元。对在农产品产地投资10万元以上，新建烘烤设施、腌制池、包装设施、冻库或保鲜库等的，按实际投资总额的30%予以奖补，单个项目最高奖补额度不超出80万元。对各乡镇（街道）、县府相关部门经批准组织的市级以上农产品展销、推介和农业节会活动，每次全额补助布展等组织工作经费；组织县级相关活动，每次补助组织工作经费5—10万元；对当年在重庆主城及周边省市、县内旅游景点新开设的酉阳农产品专销点，按门店装修、广告宣传、设施设备等投入总额的30%予以奖补，单个项目奖补最高不超过10万元。

（五）支持农业产业化联合体示范创建。对牵头组建农业产业化联合体的县级以上农业产业化龙头企业或农产品规模以上加工企业，在执行合同约定的最低保护价前提下，以不低于正常市场价格及时收购联合体内部成员农产品总额在400万元以上，未出现成员农户农产品积压损失或滞销，且收购资金及时兑付无拖欠的，按农产品收购货款总值的2%直接奖补龙头企业，5%直接奖补成员村集体经济合作社或农民专业合作社（非龙头企业组建的合作社），30%直接奖补成员农户。获此奖补政策的联合体成员不再重复享受交售农产品基地建设奖补政策。

（六）支持农业生产社会化服务试点。重点面向小农户、村集体经济合作社提供主导优势产业和粮食生产育苗、机耕、病虫防治、机收等关键环节服务或生产全托管服务，原则上财政奖补占服务价格的比例不超过30%，单季作物亩均奖补总额不超出130元。

（七）支持农产品品质提升与品牌打造。对县农产品质量安全检测机构当年开展的农产品抽样检测经费实行全额补助。对新认证的绿色食品、有机食品、注册证明商标、国家农产品地理标志认证称号的农产品，分别一次性按2万元/个、3万元/个、5万元/个、10万元/个的标准进行奖补，对复审换证的农产品按新认证奖补标准的50%进行奖补。对新获得重庆市农产品区域公用品牌“巴味渝珍”商标授权的企业，按2万元/家标准给予一次性奖励。对新评为市级名牌的农产品，每个一次性奖励2万元；新评为知名商标、著名商标和驰名商标的农产品，每个分别一次性奖补1万元、3万元和10万元。对新获评国家级、市级“一村一品”示范村镇的，分别一次性奖补5万元、3万元。

（八）支持农业科技创新示范和智慧农业建设。依托市级及以上大专院校、科研院所，开展培育和引进新品种、应用推广新疫苗和新农药、应用推广新机械或新设备、应用推广新技术、农业科技创新实验建设提供科技服务的，每个项目补助20－30万元。对县、乡镇（街道）农技推广服务机构新创办的主要粮食作物、主导特色产业集中连片规模达500亩以上的标准化示范基地，按400元/亩进行补助。支持智慧农业应用示范基地建设，按项目投资总额的30%给予奖补，原则上单个项目最高奖补额度不超过100万元。

（九）支持优势产业良种工程及地方资源品种保护与繁育。对经县级行业主管部门规划确定，实施茶叶、油茶、中药材、生猪、酉州乌羊、麻旺鸭等特色优势产业及地方资源品种繁育的，按不高于总投资额的30%进行奖补；对非经营性地方品种资源保种场实行全额奖补。单个良种繁育场奖补原则上不超出40万元，工厂化良种种苗繁育中心奖补金额最高不超过200万元。良种繁育场建设技术参数执行行业主管部门制定的标准。

（十）支持重点产业基地基础设施配套建设。对发展特色主导产业和保供产业，集中连片500亩（头）以上且示范带动性强的产业基地，优先配套完善基地内必要的基础设施。对农业新型经营主体自建的生产便道（块石基础厚20厘米，砼宽1.5米，厚10厘米，C20砼路面）每米奖补75元；产业路（块石基础厚20厘米，砼宽2米，厚15厘米，C20砼路面）每米奖补140元；排灌设施等按不高于总投资额的50%进行奖补。对新建标准化钢架大棚净棚面积5亩以上，且使用率达100%的予以奖补，其中：连体钢架大棚按棚内面积8000元/亩予以奖补，普通钢架大棚按3000元/亩予以奖补，财政奖补资金不超过总投资的30%，且市级以上农业产业化龙头企业单个最高奖补额度不超过100万元，其他经营主体单个最高奖补额度不超过50万元。

（十一）支持新型农业经营主体贷款贴息。对与脱贫户、边缘易致贫户、村集体经济合作社等建立利益联结机制的县内新型农业经营主体当年专项用于产加销等农业生产经营活动的贷款，按贴息率不高于同期贷款市场报价利率（LPR）的50%予以贴息，县级以上农业产业化龙头企业贴息最高限额为50万元，其他经营主体贴息最高限额为20万元。

（十二）支持示范新型经营主体培育。对新创建的国家、市、县级示范家庭农场，一次性分别奖补3万元、2万元、1万元。对新创建的国家、市、县级示范农民专业合作社，一次性分别奖补6万元、4万元、2万元。对新认定的国家、市、县级农业产业化龙头企业一次性分别奖补20万元、5万元、3万元。

三、项目申报管理

（一）项目申报依据。涉及的各项扶持政策由县农业农村委会同有关行业主管部门提出具体项目申报指南并配套验收办法，各乡镇（街道）、各农业经营主体按照相关项目申报指南编制实施方案进行项目申报入库。

（二）主体申报条件。1.申报主体3年内无违法经营记录、无审计等重大违纪记录、无不良诚信记录。2.农业企业、专业合作社、村集体经济合作社必须有规范的会计核算体系和完善的财务管理制度，家庭农场、种养大户须有完善的财务记账资料。3.必须建有联农带农、带贫益贫机制，尽可能多的吸纳脱贫户、边缘易致贫户就业增收。4.申报项目的专业合作社须具备社员人数在20人以上，其中：有劳动能力的脱贫户及边缘易致贫户社员人数5人以上。5.法律法规和上级政策等规定的其他申报条件。

（三）项目申报要求。1.符合产业发展规划区域布局，且达到所列的产业规模标准和行业主管部门发布的相关技术标准。2.项目选址及建设须符合生态环保要求、化肥农药减量增效等绿色生产要求和禁止基本农田“非粮化”等土地使用要求，农业设施建设及农产品加工建设用地必须按规定取得相应合法手续。3.申报项目绩效目标设置必须科学合理、指向明确、具体细化，绩效目标设置不具体、不可衡量、不可行的项目不予支持。4.同一年度同一项目（主要建设内容相同）不得重复申报、多头申报，不得重复享受财政奖补资金。5.同一主体同一年度只享受一次财政奖补资金。6.优先支持现代农业产业园区、易地扶贫搬迁集中安置区、农业产业化联合体、示范带动能力强、获得“两品一标”产品认定、与脱贫户及边缘易致贫户利益联结紧密的项目。7.法律法规和上级政策等规定的其他申报要求。

（四）项目申报程序。1.坚持“公开透明、自愿申报”原则，由农业经营主体根据项目申报指南编制项目实施方案，在规定时间内向所在乡镇（街道）农业服务中心申报。2.申报项目须经所在村村支“两委”开会研究通过、所在乡镇（街道）党（工）委会审定同意，并在村、乡镇（街道）进行两级公示（公示时间不少于10天，公示内容包括项目名称、建设业主、建设地点、建设期限、建设内容及规模、绩效目标、项目总投资、财政奖补金额、举报电话等）无异议后报送县级行业主管部门审核入库。3.县级行业主管部门根据当年资金安排计划额度和对申报项目的初步核实情况，从项目库中择优筛选拟扶持项目后，反馈给项目所在地乡镇（街道）农业服务中心指导经营主体进一步完善项目实施方案并在规定时间内报送县行业主管部门组织专家进行评审。

（五）项目评审批复。1.坚持“公平公正、竞争立项、择优扶持”原则，由各行业主管部门组织专家（重大项目或专业性强的项目可委托第三方评审）对行业内申报项目进行评审，并将通过评审的项目在规定时间报送县农业农村委汇总后按程序报县人民政府审定。2.由县农业农村委统一对经县人民政府审定同意的项目在县人民政府网站进行县级公示（公示时间不少于5个工作日），接受群众和社会监督。3.对经县级公示无异议的拟扶持项目，由县扶贫办、县发展改革委、县财政局会同县农业农村委及时下达项目资金计划，县农业农村委会同有关行业主管部门及时下达项目实施方案批复。

四、项目监督管理

（一）日常监管。由项目所在地乡镇（街道）和各行业主管部门共同负责项目实施的日常监管工作。各乡镇（街道）对实施的每个项目现场监督检查不少于2次，县级行业主管部门对实施的行业内项目平常监督检查应达项目总量的60%以上，对存在问题的项目及时督促整改或取缔。对经批复下达的项目实施方案，要在项目地及时进行公告，主动接受群众和社会监督，实施主体不得随意变更建设内容。

（二）项目验收。1.验收主体。项目由所在地乡镇（街道）组织验收，县级行业主管部门会同县农业农村委对各乡镇（街道）验收结果按不低于10%的比例进行抽查复核。乡镇（街道）验收组对项目验收结果负责，县级行业主管部门验收复核组对验收复核结果负责。对重大项目或专业性强的项目可由乡镇（街道）或县级行业主管部门委托第三方验收。2.验收办法。应在项目建设期内最佳验收时段组织验收，不得年终一次性突击验收；基地面积一律使用GPS等先进设备定位和测量（测量数据低于门槛标准的为不合格，介于门槛标准至申报面积间的按实测数据，实测面积大于申报面积的仍按申报面积奖补）。3.验收内容。现场核实项目建设规模指标完成情况和技术指标落实情况；实地走访项目地干部群众，核实项目示范带动效果情况；查阅财务记账凭证，核实经济效益指标实现情况。

（三）项目档案。每个项目均要建立项目档案资料，将项目申报资料、项目实施方案、项目批复文件、项目建设过程图片、日常监督检查记录、项目财务记账凭证、联结带动脱贫户及边缘易致贫户花名册与增收凭证、核查验收报告等资料归类建档装订成册，并及时提交县农业农村委存档备查。项目具体建档资料清单根据行业主管部门要求而定。

五、项目资金管理

（一）财政奖补资金股权化改革。采取直接奖补方式支持新型农业经营主体发展产业基地及产业链类项目，原则上纳入股权化改革，其中：财政奖补资金小于30万元以下的项目，项目所在地村集体经济合作社按财政奖补资金的10%持股；财政奖补资金30万元以上（含30万元）的项目，项目所在地村集体经济合作社按财政奖补资金的30%—50%持股，并在项目存续期内每年按持股金额6%的标准实行固定分红，分红期限原则上不得少于5年。村集体经济合作社持股分红收益中的20%用于对参与生产经营活动的脱贫户及边缘易致贫户分红，其余主要用于分配给成员、用于村级公共基础设施建设和发展村级集体经济等。村集体经济合作社持股股份赎回按（渝农改办〔2020〕1号）文件规定执行。
（二）财政奖补资金兑付。项目资金原则上实行先建后补。由项目实施主体在项目完成后及时自查并向所在乡镇（街道）申请验收，乡镇（街道）根据主体验收申请及时分批次组织验收并对验收结果进行公示，对经公示无异议的验收项目及时指导实施主体完善项目验收资料。验收资料经行业主管部门审核合格并按规定缴纳股权化改革分红保证金后及时兑付奖补资金。验收资料审核合格的项目原则上当年内将资金兑付到位。

（三）纪律责任。对弄虚作假、套取财政奖补资金的经营主体除追回奖补资金、取缔项目外，还将依法追究经营主体责任；同时，对项目管理人员、验收人员失职渎职行为将严肃追究纪律直至法律责任。

（四）政策解释。本办法由县农业农村委、县财政局会同相关行业主管部门负责解释。本办法中涉及面积（体积）、动植物数量、奖补资金标准等数据均包含本数。
抄送：县委各部委，县人大办，县政协办，县监委，县法院，县检察院，
县人武部，各人民团体。
酉阳土家族苗族自治县人民政府办公室     2021年5月11日印发

酉阳土家族苗族自治县人民政府办公室文件

－ 2 －

－ 1 －